

Alzheimerforeningen
CVR-nr. 15 00 92 84

Årsrapport 2015

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Foreningsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	5
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse for 2015	10
Balance pr. 31.12.2015	11
Noter	12

Foreningsoplysninger

Forening

Alzheimerforeningen
Løngangstræde 25, 4.
1468 København K
CVR-nr. 15 00 92 84
Hjemsted: Københavns Kommune

Direktion

Nis Peter Nissen

Bestyrelse

Birgitte Vølund, fagperson, landsformand
Steen Hasselbalch, udpeget af forskningsrådet, næstformand
Lis Therp, pårørende, næstformand
Torben Wibe Andersen, pårørende, kasserer
Anne Arndal, lokalformand for Alzheimerforeningen Københavns omegn
Mette Abrahamsen, fagperson
Lena Baungård, fagperson
Conny Flensborg, lokalformand for Alzheimerforeningen Østjylland
Gunver Folmand, lokalformand for Alzheimerforeningen Nordjylland
Birthe Rasmussen, lokalformand for Alzheimerforeningen Østsjælland
Grethe Skovlund, lokalformand for Alzheimerforeningen Trekantområdet
Mark West, udpeget af forskningsrådet
Søren Sørensen, fagperson
Birger Bartholomæussen, pårørende
Kirsten Kruckow, pårørende

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Godkendt på foreningens repræsentantskabsmøde, den 28. maj 2016

Dirigent



Ledelsesberetning

"Danmark skal være et demensvenligt land, hvor mennesker med demens kan leve et trygt og værdigt liv"

Ordene stammer fra "Aftalen om satspuljen på sundheds- og ældreområdet 2016-2019" som regeringen indgik med otte af Folketingets ni partier i november 2015. Partierne bag satspuljeaftalen blev enige om at afsætte knapt en halv milliard kroner til udarbejdelse af en nationale handlingsplan for demens.

En national handlingsplan for demens har igennem længere tid været øverst på Alzheimerforeningens ønskeliste. Foreningen arbejdede i 2015 ihærdigt på at sætte demens på den politiske dagsorden, bl.a. i forbindelse med valgkampen, hvor det lykkedes at få både rød og blå blok til at præsentere forslag til en øget indsats på demensområdet. Satspuljeaftalen kan således betragtes som kronen på værket for Alzheimerforeningens interessevaretagelse i 2015.

Interessevaretagelse

I 2015 har en stor del af Alzheimerforeningens interessevaretagelse således været koncentreret om den nye nationale handlingsplan for demens. Men Alzheimerforeningens indsats har også på andre områder båret frugt. I 2015 fremlagde justitsministeren forslag om fremtidsfuldmagter, der vil gøre det lettere at indgå aftaler om varetagelse af demenspatienters interesser. På finansloven for 2016 er der endvidere afsat 100 millioner kroner til indfasning af faste plejhjemslæger, som Alzheimerforeningen bl.a. i et brev til samtlige medlemmer af Folketinget opfordrede til i 2014, og i Regeringens lovprogram fra oktober 2015 indgik et nyt lovforslag om anvendelse af GPS på sygehuse. På nationalt plan har Alzheimerforeningen endvidere arbejdet for at sikre demenspatienter bedre behandling på plejhjem bl.a. via opfordring til at Folketinget vedtager nationale retningslinjer for bemanding døgnet rundt, samt nedbringelse af Statsforvaltningens urimeligt lange sagsbehandlingstider på værgemål. På regionalt og kommunalt plan har Alzheimerforeningens indsat være rettet mod bedre udredning af demens, herunder nedbringelse af alt for lange ventetider, større udbredelse af GPS i kommunerne samt flere aktiviteter til hjemmeboende demenspatienter. I samarbejde med de øvrige organisationer i Demensalliancen blev der endvidere sat fokus på, hvordan kommunerne kan øge kvaliteten af demensindsatsen.

Rådgivning og patientstøtte

Patientstøtte og rådgivning til mennesker med en demenssygdom og deres pårørende blev i 2015 fortsat udbygget og videreudviklet. Demenslinien, der er en væsentlig del af Alzheimerforeningens rådgivning, fik i 2015 flere end 2.250 henvendelser med en gennemsnitlig samtale på 16 minutter, og antallet af brugere på demensnet.dk er steget med 24%. En anden vigtig del af Alzheimerforeningens rådgivning foregår via den direkte kontakt i Alzheimerforeningens lokalforeninger. I 2015 kom pårørende og patientforløb i regi af projektet Kommunikation & samvær i Nordjylland i gang, og rådgivningscentret på Kallerupvej i Odense blev landskendt bl.a. efter besøg af sundheds- og ældreministeren. To andre store projekter kom for alvor i gang i 2015. Det drejede sig om Erindringsdans, der nåede ud til 23 kommuner, flere end 125 plejhjem, uddannede 300 instruktører og gennemførte flere end 1000 dansearrangementer med flere end 25.000 dansende demenspatienter, og Motion, Kultur & Demens, der i 2014/2015 gennemførte næsten 100 arrangementer med flere end

Ledelsesberetning

1.500 deltagere. Et nyt patientstøtteprojekt målrettet børn og unge med forældre med demens blev igangsat i 2015 og fik etableret tre nye støttegrupper i København og Odense. I 2015 fortsatte Alzheimerforeningen samarbejdet med Arvid Nilssons Fond og uddelte mere end to millioner kroner som legater á 10.000 kroner til mennesker med en demenssygdom. Beløbet indgår ikke i Årsrapporten, da det udbetales direkte fra fondets advokat.

Oplysning

Det lykkedes Alzheimerforeningen i 2015 at sætte demens på mediernes dagsorden. Antallet af nyhedsartikler og -indslag om demens i danske medier er fordoblet siden 2012 og nåede i 2015 op på knapt 20.000, hvoraf Alzheimerforeningen og foreningens konkrete aktiviteter blev direkte omtalt i godt 1.700. Også på internettet har Alzheimerforeningen kunne registrere en stigende interesse. Antallet af besøg på foreningens hjemmeside kom i 2015 op over 250.000, hvilket var en stigning på knapt 20% sammenlignet med året før. Alzheimerforeningens aktiviteter på sociale medier er ligeledes stigende. Ved udgangen af 2015 var der flere end 40.000 følgere på foreningens facebooksider – en stigning på 30% sammenlignet med 2014. Den store opbakning og engagement på Alzheimerforeningens sociale medier er samtidig en stor ressource for foreningen. Udover at de mange følgere er med til at sætte fokus på demens, er der også en hurtigt og nem måde at komme i dialog med demenspatienter og pårørende på. Den stigende opmærksomhed om demens har også betydet stigende efterspørgsel efter foreningens informationsmaterialer. I 2015 steg antallet af abonnenter på foreningens elektroniske nyhedsbreve med knapt 15% til knapt 8.500, og der blev samtidig udsendt godt 13.000 af hver pjecer om "lev med demens", foldere om "10 advarselstegn" og foldere om Alzheimerforeningens arbejde. I 2015 blev et udvidet jubilæumsnummer af medlemsmagasinet "Livet med demens" endvidere trykt i 16.000 eksemplarer med henblik på distribution i jubilæumsåret 2016. Alzheimerforeningens lokaleforeninger har derudover gennemført mange og velbesøgte foredragsarrangementer og informationsmøder landet over.

Demensvenner

Alzheimerforeningen ønsker et demensvenligt Danmark, hvor ingen er alene med demens og livet med demens derfor kan leves i værdighed. Med inspiration fra England igangsatte Alzheimerforeningen i 2015 forberedelserne til en større oplysnings og aktivitetsskulptur. Inden 2019 vil Alzheimerforeningen finde, motivere og engagere flere end 100.000 demensvenner. Projektet blev lanceret på demensdagene i maj 2015 bl.a. med formål at rekruttere demensveninstruktører. Ved udgangen af 2015 er der allerede flere end 4.000 demensvenner, gennemført den første idécamp og planlagt de første tre kurser for kommende demensveninstruktører. Demensvenprojektet vil blive hjørnesteinen i den videre udvikling af Alzheimerforeningens folkelige forankring.

Foreningen og sekretariat

Alzheimerforeningen er også en medlemsorganisation med 12 lokalforeninger og fem regionale forsamlinger. Ved udgangen af 2015 havde foreningen 12.006 medlemmer, hvilket er en netto fremgang på knapt 12 procent sammenlignet med året før. De øgede aktiviteter har betydet at Alzheimerforeningens sekretariat er udvidet, så der ved udgangen af 2015 bestod af 18 medarbejdere med tilsammen 14,5 årsværk.

Ledelsesberetning

Fundraising og økonomi

Årsregnskabet for 2015 viser et positivt resultat på næsten 300.000 kroner, hvilket primært skyldes at der i 2015 er afsat færre øremærkede indtægter til senere forbrug end året før. Samlet set har der været en mindre nedgang i indtægter sammenlignet med 2014, hvilket især skyldes færre indtægter fra testamentariske gaver og generelle bidrag, mens de løbende kontingentindtægter er steget med 18% og formålsbestemte indtægter med 25%. De samlede udgifter er stort set på samme niveau som året før. Selvom det procentfastsatte bidrag til Alzheimer-Forskningsfonden steg med næsten 70% blev der samlet set overført godt tre millioner kroner mindre til forskning, hvilket skyldes, at øremærkede bidrag til forskning i 2015 udgjorde knapt 250.000 mod mere end 3 millioner kroner i 2014. Udgifter til rådgivning og patientstøtte udgjorde i 2015 knapt 6 millioner kroner, hvilket er en stigning på 33% sammenlignet med året før og næsten en tredobling siden 2011. Udgifter til oplysning steg med godt 30% sammenlignet med 2014, mens udgifter til sekretariat i 2015 steg med 25% hvilket primært skyldes øgede udgifter til husleje og IT som følge af nye lokaler samt ekstra lønudgifter til bl.a. økonomifunktion og fundraising.

Resultatopgørelse for 2015

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Indtægter			
Kontingenter	1	2.436.592	2.058
Gaver og bidrag – generelt	2	2.090.892	2.796
Gaver og bidrag – formål	3	4.510.083	3.642
Arv		4.558.085	5.220
Andet (salg og annoncer m.m.)	4	622.388	694
Renter og kursregulering, netto	5	19.210	77
Indtægter i alt		<u>14.237.250</u>	<u>14.487</u>
Omkostninger			
Støtte og rådgivning	6	(5.847.632)	(4.399)
Oplysning og information	7	(2.819.187)	(2.190)
Forening	8	(217.902)	(187)
Forskningsfond	9	(591.609)	(3.677)
Sekretariat	10	(5.060.916)	(3.999)
Omkostninger i alt		<u>(14.537.246)</u>	<u>(14.452)</u>
Øremærkede indtægter til dækning af afholdte projektomkostninger		2.274.261	6.126
Øremærkede indtægter pr. 31.12.2015 til senere anvendelse	14	(1.657.275)	(2.274)
Årets forskydning i øremærkede indtægter		<u>616.986</u>	<u>3.852</u>
Resultat før afskrivninger/ekstraordinære poster		316.990	3.887
Afskrivning vedr. In Mente		(18.955)	0
Årets resultat		<u><u>298.035</u></u>	<u><u>3.887</u></u>
Resultatdisponering			
Overført til næste år		<u>298.035</u>	

() = omkostning/underskud

Balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Tilgodehavender			
Tilgodehavende arv		2.428.969	2.125
Momstilgodehavende		15.407	24
Andre tilgodehavender	11	128.884	1.062
Huslejedepositum		<u>213.933</u>	<u>247</u>
Tilgodehavender i alt		<u>2.787.193</u>	<u>3.458</u>
Værdipapirer	12	<u>4.036.622</u>	<u>4.107</u>
Likvide beholdninger		<u>14.319.007</u>	<u>14.120</u>
Omsætningsaktiver		<u>21.142.822</u>	<u>21.685</u>
Aktiver		<u><u>21.142.822</u></u>	<u><u>21.685</u></u>
Egenkapital	13	<u>18.357.840</u>	<u>18.060</u>
Øremærkede indtægter pr. 31.12.2015 til senere anvendelse	14	1.657.275	2.274
Anden gæld	15	<u>1.127.707</u>	<u>1.351</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>2.784.982</u>	<u>3.625</u>
Gældsforpligtelser		<u>2.784.982</u>	<u>3.625</u>
Passiver		<u><u>21.142.822</u></u>	<u><u>21.685</u></u>
Personaleomkostninger	16		
Eventualforpligtelser	17		

Noter

	2015	2014
	kr.	t.kr.
1. Kontingenter		
Enkeltmedlemmer	1.129.881	1.022
Husstandsmedlemmer	698.377	604
Institutionsmedlemmer	260.525	203
Firmamedlemmer	42.000	29
Abonnementer	9.400	10
Støttemedlemmer	296.409	190
	<u>2.436.592</u>	<u>2.058</u>
2. Gaver og bidrag - generelt		
Private	763.610	856
Fonde	194.500	342
Nedlagte lokalforening	0	219
Virksomheder	437.519	521
Driftspuljetilskud fra Sundheds- & Ældreministeriet	518.538	736
Momskompensation	171.725	117
Andre offentlige	5.000	5
	<u>2.090.892</u>	<u>2.796</u>
3. Gaver og bidrag - formål		
Private	562.566	848
Fonde	2.398.150	692
Virksomheder	38.873	47
Offentlige (Tips og lotto, aktivitetspuljen) Bevilget i 2015	355.000	
Aktivitetspuljen, tilbagebetalt vedr. tidligere år	<u>(112.770)</u>	350
Offentlige (Satspulje til Aktiv Højskole)	0	250
Offentlige (Civilsamfundsstrategien til Motion, Kultur og Demens)	500.000	750
Offentlige (Udviklingspuljen, Nye Spor)	474.000	474
Offentlige (Udviklingspuljen, Kommunikation/Nærvær)	120.338	0
Offentlige (Bladpuljen)	55.472	53
Offentlige (Øvrige)	118.454	178
	<u>4.510.083</u>	<u>3.642</u>

Noter

	<u>2015</u> kr.	<u>2014</u> t.kr.
4. Andet (salg, royalty, brugerbetaling mv.)		
Salgsindtægter, varer i webshoppen	203.116	233
Omkostninger relateret til salgsindtægter i webshoppen (-)	(160.420)	(187)
Salg af skrabelodder	163.636	101
Omkostninger vedr. skrabelods-lotteri (-)	(78.191)	(15)
Salg af annoncer	29.810	8
Royalty	49.317	47
Administrationsbidrag fra Alzheimer-Forskningsfonden	46.890	0
Brugerbetaling vedr. projekter	<u>368.230</u>	<u>507</u>
	<u>622.388</u>	<u>694</u>
5. Renteindtægter og kursregulering, netto		
Renteindtægter, Danske Bank	0	4
Renteudgifter (Skat)	(4.065)	0
Værdipapirer, afkast	9.899	13
Værdipapirer, kursregulering	<u>13.376</u>	<u>60</u>
	<u>19.210</u>	<u>77</u>

Noter

	<u>2015</u> kr.	<u>2014</u> t.kr.
6. Støtte og rådgivning		
Demenslinien i alt (inkl. løn)	854.764	710
Aflastning og kurser	329.752	325
Tema-aftener og møder	26.132	55
Støttegrupper	269	1
TænkeTank	118.284	105
100.000 Demensvenner	640.938	0
Lokalforeninger – aktiviteter	40.873	115
Lokalforeninger – tilskud	424.175	306
Aktiv Højskole, satspuljemidler	378.965	402
Aktiv Højskole, anden finansiering	0	173
Erindringsdans, A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond	865.532	492
Børn/Unge-projekt, sorggrupper, Veluxfonden	617.567	0
Motion, kultur, demens	725.608	706
Nye Spor	518.833	521
Kommunikation og Samvær (projekt forankret i lokalforeningen Nordjylland)	234.588	0
Demensnet	71.175	488
Anden støtte og rådgivning	177	0
	<u>5.847.632</u>	<u>4.399</u>
7. Oplysning og information		
Pjecer m.m.	165.241	125
Website	474.741	58
In Mente	0	102
Understaid	116.326	113
Alzheimerdagen	183.106	217
Kampagner/oplysning	712.202	432
Magasinet Demens	583.115	432
Medlems- og bidragshvervning	446.915	404
Info-møder for ny-diagnosticerede	85.239	0
Andre medlemsaktiviteter	52.302	307
	<u>2.819.187</u>	<u>2.190</u>

Noter

	<u>2015</u> kr.	<u>2014</u> t.kr.
8. Forening		
Repræsentantskab	23.728	21
Bestyrelse, FU og formandskab	86.201	75
Lokalformandsmøder	6.776	0
Retsudvalg	1.830	0
Forskningsudvalg	0	1
Internationalt udvalg	2.265	2
Internationalt samarbejde (nordisk, AE, ADI)	<u>97.102</u>	<u>88</u>
	<u>217.902</u>	<u>187</u>
9. Forskningsfond		
Forskningsfond, bidrag fra donorer	244.680	3.471
Forskningsfond, 10 % af kontingent/bidrag til Alzheimerforeningen	<u>346.929</u>	<u>206</u>
	<u>591.609</u>	<u>3.677</u>

Noter

	<u>2015</u> kr.	<u>2014</u> t.kr.
10. Sekretariat		
Løn	3.226.678	2.720
Lokaler	612.590	396
Kontorhold	264.675	215
Tjenesteydelser	125.749	52
It og kommunikation	627.133	351
Personaleydelser herunder rekruttering	55.460	62
Forsikring m.m.	29.589	28
Møde og rejser	117.521	120
Intern adm. andel	(119.476)	(54)
Øvrige sekretariatsudgifter	<u>120.997</u>	<u>109</u>
	<u>5.060.916</u>	<u>3.999</u>
<p>Jævnfør foreningens vedtægter § 7, stk. 6 er foreningens arbejde baseret på en frivillig indsats, og alle tillidshverv i foreningen (herunder i lokalforeninger og regionsforsamlinger) er ulønnede.</p>		
11. Andre tilgodehavender		
Tilgodehavende arv til forskningsfonden	0	7
Fonde og legater	0	35
Forudbetalte omkostninger	72.255	24
Vare- og annoncedebitorer	21.812	0
Tips og lotto	0	736
Tilgodehavende fra Alzheimerdagen, Huskekage	0	250
Øvrige tilgodehavender	<u>34.817</u>	<u>10</u>
	<u>128.884</u>	<u>1.062</u>
		<u>2015</u> kr.
12. Værdipapirer		
Kursværdi pr. 01.01.		4.106.611
Årets udtrækning		(83.365)
Tilgang/salg		0
Akkumuleret kursregulering		<u>13.376</u>
Kursværdi pr. 31.12.		<u>4.036.622</u>

Noter

	<u>2015</u> kr.
13. Egenkapital	
Egenkapital 01.01.	18.059.805
Overført fra resultatdisponering	<u>298.035</u>
Egenkapital 31.12.15	<u>18.357.840</u>

	<u>2015</u> kr.	<u>2014</u> t.kr.
14. Øremærkede indtægter pr. 31.12.2015 til senere anvendelse		
Tips og lotto, aktivitetspuljen 2014/15 (Video)	0	150
Tips og lotto, aktivitetspuljen 2014/15 (feriekurser)	0	26
Tips og lotto, aktivitetspuljen 2013/14 (FTD Kurser)	0	98
Tips og lotto, aktivitetspuljen 2013/14 (Info - nydiag)	0	22
Tips og lotto, aktivitetspuljen 2014/15 (Info - nydiag)	0	100
Tips og lotto, aktivitetspuljen 2015/16 (Video – 100.000 Demensvenner)	175.000	0
Tips og lotto, aktivitetspuljen 2015/16 (Oplysningshæfte – 100.000 Demensvenner)	70.000	0
Tips og lotto, aktivitetspuljen 2015/16 (Demenskursus)	110.000	0
Donation fra fonde til hvervekampagne	106.502	289
Donation til forskningsfonden	0	7
Aktiv Højskole, satspuljen	105.048	329
Motion, kultur, demens	453.081	682
Nye Spor	29.602	70
Børn/Unge-projekt, Veluxfonden	123.433	0
Jochums Foundation	6.984	49
Erindringsdans, A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond	163.749	63
Aktiv Højskole, fonde	288.876	389
Donation til aktiviteter, Greta & Poul Kragh-Heidemanns fond	25.000	0
	<u>1.657.275</u>	<u>2.274</u>

Noter

	<u>2015</u> kr.	<u>2014</u> t.kr.
15. Anden gæld		
A-skat	0	121
AMB	0	34
Skyldig ATP	13.143	9
Skyldig Feriekonto	15.492	40
Skyldig fleks/barsel	34.923	0
Skyldig pension	0	16
Feriepengeforpligtelse, sekretariatsmedarbejdere	400.952	318
Feriepengeforpligtelse, Demenslinien	63.380	57
Feriepengeforpligtelse, Motion og Kultur	47.499	0
Feriepengeforpligtelse, PR og fortalervirksomhed	43.212	0
Feriepengeforpligtelse, Børn/Unge-projektet	35.701	0
Feriepengeforpligtelse, Web-site	63.224	0
Feriepengeforpligtelse, Nye Spor	14.817	0
Feriepengeforpligtelse, 100.000 Demensvenner	17.132	0
Feriepengeforpligtelse, Demensnet	0	64
Kreditorer	<u>378.232</u>	<u>692</u>
	<u>1.127.707</u>	<u>1.351</u>
16. Personaleomkostninger		
Løn, feriepenge og pension, sekretariatsmedarbejdere	7.073.043	5.263
Udbetalt G-dage i forbindelse med opsigelse	0	2
ATP, barselsfond, AER mv., sekretariatsmedarbejdere	<u>149.753</u>	<u>115</u>
Sekretariatet i alt	<u>7.222.796</u>	<u>5.380</u>
Løn/honorarer til ekstern bistand	<u>218.150</u>	<u>196</u>
Samlede lønomkostninger	<u>7.440.946</u>	<u>5.576</u>

Foreningens lønforpligtelse udgør 2.187 t.kr.

17. Eventualforpligtelser

Foreningen har en huslejeforpligtelse på 591 t.kr. svarende til 17 måneders leje. Lejeforpligtelse kælder, 11 t.kr. svarende til 6 måneders leje. Derudover har foreningen leasingforpligtelser på 74 t.kr. svarende til 31 måneders leje på kopimaskine I og 115 t.kr. svarende til 59 måneders leje på kopimaskine II.